




Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 
KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

1 

 

MỤC LỤC  

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 10 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................ 19 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................... 19 

1.2. Tên dự án đầu tư.................................................................................................. 19 
[...]
lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ 
bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài 

bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật. Với thời gian lưu nước 3 ngày, 90% - 92% các chất 

lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó 
nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để 

giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và thông các ống đầu vào, ống 

đầu ra khi bị ngẹt. Cấu tạo bể tự hoại như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Bể tự hoại 3 
ngăn (tổng 

70,8m3) 

Nước thải 
sinh hoạt 

Cống thải cuối 
của Công ty 

Trạm XLNT tập trung 
của KCN Nam Đình Vũ, 
công suất 6.000m3/ng.đ 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.10. Mặt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý.  

Nước thải sau xử lý sơ bộ qua hệ thống đường ống HDPE Ø200 và hệ thống hố ga thu nước 

thải đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. Chất lượng nước thải sau xử lý sơ bộ 

đạt tiêu chuẩn đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung của Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình 
Vũ.      

Tính toán bể tự hoại 3 ngăn:  

Bể tự hoại gồm 2 phần: phần thể tích chứa nước và thể tích bùn lắng. 

+ Thể tích phần chứa nước: 

Wn =  Q * T 

T: thời gian lưu nước tại bể (T= 3 ngày) 

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh, Q = 3,6 m3/ngày. 

Vậy thể tích phần chứa nước là: 

Wn = 3,6 x 3 = 10,8 m3 

+ Thể tích phần bùn: 

Wb = (b x N x t)/1000 

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm, Giá trị của b 

phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể, Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1 năm thì b lấy 

Ống thu gom 
nước thải 

Ống thông hơi  

Ống thoát 
nước ra 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

137 

 

bằng 0,1 l/ng,ngày,đêm; nếu trên 1 năm thì b lấy bằng 0,08l/ng.ngày.đêm, (b = 0,1 l/ 
ng.ngày.đêm) 

N: Số công nhân viên, N= 80 người  

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t=180 ngày) 

Vậy thể tích phần bùn là:  

Wb = (0,1 x 80 x 180)/1000 = 1,44 m3 

Vậy thể tích tính toán của bể tự hoại là: 

W = Wn + Wb= 10,8 + 1,44 = 12,24 m3 

Vậy, để đảm bảo xử lý được lượng nước thải từ nhà vệ sinh của nhà máy thì thể tổng 

thể tích bể tự hoại nhỏ nhất phải đạt 13m3. Tổng thể tích bể tự hoại đã xây dựng là 70,8m3, 

lớn hơn thể tích tính toán lý thuyết. Do vậy, thể tích bể tự hoại đã xây dựng đảm bảo đáp ứng 

được khả năng xử lý nước thải sơ bộ của Nhà máy khi đi vào hoạt động. 

Chủ dự án sẽ bố trí hút bể tự hoại, nạo vét hố ga thu gom nước thải định kỳ 6-12 tháng/lần 

và đảm bảo nước thải đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN.  

* Nước thải sản xuất 

Công ty đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước muối công suất 7m3/8h và sẽ xây dựng 01 

hệ thống xử lý nước thải bằng hoá lý công suất 150m3/ng.đ để phục vụ sản xuất sau khi nâng 

công suất. 

Cụ thể quy trình thu gom, xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.11. Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất 

- Nước thải phòng thí nghiệm:  

Toàn bộ nước thải của phòng thí nghiệm đều được thu gom vào téc chứa dung tích 2m3 

và được thu gom như chất thải nguy hại. 

Nước muối thải từ công 
đoạn pha muối 

Thu gom, xử lý và tái sử dụng cho 
quá trình pha muối 

Nước thải từ phòng kiểm 
nghiệm 

Thu gom và xử lý cùng CTNH của 
Nhà máy 

Nước thải từ công đoạn 
rửa hạt và công đoạn 
ngâm hạt hạnh nhân 

Thu gom, xử lý rồi được dẫn tới 
Trạm xử lý nước thải tập trung của 

KCN Nam Đình Vũ 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

138 

 

- Nước thải từ công đoạn pha muối:  

Toàn bộ nước thải phát sinh từ công đoạn pha muối và nước rửa bồn pha muối vào cuối 

ngày được xử lý và tái sử dụng hoàn toàn cho quá trình thêm muối nên không thải ra môi 

trường. 

- Nước thải từ công đoạn rửa hạt: 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ công đoạn rửa hạt bẩn được thu gom, xử lý qua hệ thống 

xử lý nước thải công suất 150m3/ng.đ, sau đó được dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung 

của Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ. 

- Nước thải từ công đoạn ngâm hạt hạnh nhân không vỏ có màng: 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ công đoạn ngâm nước nóng để tách màng của hạt hạnh 

nhân không vỏ có màng được thu gom, xử lý qua hệ thống xử lý nước thải công suất 

150m3/ng.đ, sau đó được dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu phi thuế quan và 

KCN Nam Đình Vũ. 

* Hệ thống xử lý nước muối công suất 7m3/8h 

Hệ thống xử lý nước muối thải của Nhà máy có công nghệ xử lý được áp dụng là công 

nghệ hoá lý, công suất 7m3/8h. Cụ thể như sau:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.12. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước muối công suất 7m3/8h 

Nước thải  

Bùn lắng  

Bể gom 

Bể keo tụ + tạo bông  

Bể lắng 1 

Bể lắng 2 

Phèn nhôm  Polymer  

Máy thổi khí  

Bể thu gom cuối  

Tuần hoàn lại quá trình 
sản xuất  



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

139 

 

Thuyết minh hệ thống: 

Nước thải: Nước muối thải sản xuất xuất phát sinh từ quá trình thêm muối được thu gom 

theo đường ống mềm vào bể thu gom nước thải rồi dẫn vào bể châm hoá chất để keo tụ, tạo 

bông. 

Bể keo tụ + tạo bông : Nước thải được châm hóa chất keo tụ (phèn nhôm, polyme) nhằm 

kết dính các các chất lơ lửng trong nước thải thành các bông bùn có kích thước lớn dễ dàng 

tách ra khỏi nước thải. Quá trình tạo bông được tối ưu hóa bởi hệ thống máy khuấy nhằm tạo 

điều kiện tiếp xúc tối đa giữa các bông cặn và hóa chất. Hóa chất tạo bông được kiểm soát 

bởi bơm định lượng. Sau đó nước thải được dẫn sang bể lắng.  

Bể lắng 1: xảy ra quá trình lắng các bông bùn hình thành trong quá trình xử lý. Bể lắng 

được thiết kế với thời gian lưu nước 22 phút xử lý theo mẻ với thể tích xử lý  1m3/mẻ. 

Nước thải sau khi lắng cặn tại bể lắng 2 sẽ được bơm tới điểm tiếp nhận nước thải là hố 

ga đấu nối nước thải tại xưởng E6. 

 Khi bể lắng nhiều cặn lắng, chủ dự án sẽ cho bố trí máy hút bùn để đem đi xử lý. 

- Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn đầu vào 

khu công nghiệp.  

- Hóa chất sử dụng: 

Phèn nhôm (Al2SO4)3.nH2O 0,91kg/ngày. 

Chất trợ keo tụ 0,14g/ngày. 

- Thành phần ô nhiễm trong nước rửa hạt là vỏ hạt, hạt vỡ,… do đó khi xử lý được SS 

sẽ đồng thời xử lý được BOD. Hiệu quả xử lý 90% đối với SS, độ màu và 70% đối với BOD5, 

70% COD sau mỗi bể lắng. Dự án bố trí 02 bể lắng, nồng độ nước thải sau xử lý như sau: 

Bảng 4.11. Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN 

Thông số ô nhiễm sau xử lý Tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN 

Màu = 800 * (1- 0,9) = 80  (Pt-Co) 170 Pt-Co 

Lượng TSS còn lại sau lắng: 

SS = 800 * (1- 0,9) = 80  (mg/l). 

200 mg/l 

Lượng BOD5 còn lại sau lắng. 

BOD5 = 200 * (1- 0,7) = 60  (mg/l). 

300 mg/l 

Lượng COD còn lại sau lắng. 

COD = 500 * (1- 0,7) = 150 (mg/l). 

500 mg/l 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

140 

 

Sau xử lý các thông số ô nhiễm đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN. 

Cấu tạo và tính toán hệ thống xử lý được đính kèm phụ lục của báo cáo. 

Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sản xuất như sau: 

Bảng 4.12. Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Tên thiết bị/hạng mục Đặc trưng, xuất xứ 
Đơn 
vị đo 

Khối 
lượng 

I XÂY DỰNG 

1 
Xây bể thu gom bằng gạch (1 
bể phản ứng và 2 bể lắng 1,2) 

- Xây bằng gạch đặc, dày 110- 
Kích thước bể: 2x1x1,5m 
(DxRxC)   

m3 3 

2 
Xây 3 bể bằng gạch (1 bể 
phản ứng và 2 bể lắng 1,2) 

- Xây bằng gạch đặc, dày 110 - 
Kích thước 3 bể: 3x1x1m 
(DxRxC)   

m3 3 

II VẬT LIỆU, THIẾT BỊ 
 

1 Bể lắng - Làm bằng thép hoặc inox 304 m3 1,2 

2 
Bơm nước thải từ bể chứa 
sang bể phản ứng 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Bơm cạn 

- N: 0,2kW; Q: 2-5 m3/h; H: 5m 

cái 1 

3 Động cơ khuấy phản ứng 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Cánh và trục khuấy bằng inox 
sus 304; giá đỡ bằng thép 

cái 1 

4 Thùng chứa hoá chất 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Vật liệu nhựa PE, dung tích 50 
lít 

cái 2 

5 
Cụm đường ống nước, khí và 
các phụ kiện kèm theo trong  
trạm 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Vật liệu : đường ống và phụ kiện 
bằng nhựa PVC 

- Kích thước: D90; 75; 60; 48; 42; 
21 CLASS 2; 3 

Cụm 1 

6 Hệ thống điện điều khiển 
- Xuất xứ: Linh kiện LG, LS hoặc 
tương đương; vỏ tủ sản xuất tại 
Việt Nam; lắp ráp tại Việt Nam 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

141 

 

* Hệ thống xử lý nước sản xuất công suất 150m3/ng.đ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.13. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 150m3/ngày.đêm 

Thuyết minh hệ thống: 

- Xử lý sơ bộ: 

Với tính chất, thành phần của nước thải trong quá trình sản xuất hạt có lưu lượng nồng 

độ ô nhiễm khá cao. Để đảm bảo cho việc xử lý thuận lợi dễ kiểm soát, nước thải được lắng 

cặn ổn định được chứa tại bể điều hòa ổn định và chứa tại bể điều hoà (TK01). Thiết bị xử 

lý gồm: Hệ thống sục khí (AB-01,02) , đĩa phân phối khí thô (FD02), bơm điều hòa (WP01-

A/B), máy đo oxy hòa tan (DO01). 

- Xử lý hoá lý: 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ, tiếp tục được xử lý tại bể các bể TK02, TK03, TK04. 

Hệ thống xử lý hóa lý bao gồm: 

+ Bể phản ứng (TK02): Thiết bị xử lý gồm: bơm bể phản ứng (WP02-A/B), đĩa thổi 

khí tinh (FD01), máy đo pH (pH01), hóa chất sử dụng: NaOH, PAC nhằm tăng khả năng 
tách các chất ô nhiễm khỏi nước thải bằng các phương pháp: Keo tụ. Các hoá chất sử dụng 

được bổ sung liều lượng (sử dụng bơm định lượng DP-01/02/03) phù hợp với tính chất, 

Nước thải  

Bùn  

Bể điều hoà 

Bể phản ứng  

Bể tạo bông 

Bể lắng 

pH, PAC, 
NaOH 

Polymer 

Máy thổi khí  

Bể chứa sau xử lý  

Trạm xử lý nước thải tập 
trung của KCN  

Bể bùn 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

142 

 

thành phần của nước thải đảm bảo các thành phần ô nhiễm được tách khỏi nước thải một 

cách tối đa. 

+ Bể tạo bông (TK03): Thiết bị xử lý gồm: máy khuấy (WP03,04-A/B), hóa chất sử 

dụng Polymer làm tăng khả năng tạo bông của nước thải. Nhờ có polymer mà các bông bùn 

hình thành sẽ to hơn, vì vậy mà hiệu quả lắng tốt hơn. 

+ Bể lắng (TK04): Thiết bị xử lý gồm: bơm bùn (WP05-A/B). Dùng để xử lý cơ học, 

tách các chất lơ lửng hay lắng các hạt rắn xuống đáy, loại bỏ hoàn toàn các chất ô nhiễm 

trong nước thải. 

Sau quá trình lắng phần nước trong chảy tràn về bể chứa sau xử lý (TK05). Nước đặt 

QCVN:… xả ra hệ thống thoát nước thải của KCN. Phần bùn được thu lại tại đáy bể lắng về 

bể chứa bùn (TK06) để đưa đi xử lý. 

 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

143 

 

4.2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Để giảm thiểu ô nhiễm môi trường bởi bụi và khí thải do quá trình hoạt động sản xuất 
và phương tiện giao thông gây ra, Công ty áp dụng một số biện pháp giảm thiểu sau: 

❖ Giảm thiểu bụi, khí thải do hoạt động của các phương tiện giao thông: 

- Trên đường giao thông nội bộ, quy định giảm tốc độ của các phương tiện vận tải, 

thường xuyên quét sân, đường, tưới nước xung quanh tạo độ ẩm để giảm lượng bụi vào không 

khí trong những ngày nắng to, gió nhiều. 

- Bố trí các loại xe ra vào bãi đỗ xe hợp lý, phương tiện ra vào phải theo đúng quy định 

hướng dẫn của phòng bảo vệ. 

- Tuân thủ các yêu cầu về kiểm tra an toàn và vệ sinh môi trường đối với các phương 
tiện giao thông. 

- Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho cán bộ nhân viên trong Công ty để họ ý thức 

được lợi ích và trách nhiệm của mình trong việc bảo vệ môi trường. 

❖ Giảm thiểu bụi, khí thải do do hoạt động xuất nhập và tồn chứa hóa chất: 

- Quá trình vận chuyển hóa chất phải thực hiện theo quy định về vận chuyển hàng nguy 
hiểm (Căn cứ theo Nghị định sô 42/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020 Nghị định Quy định danh 
mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ 
giới đường bộ và vận chuyển hàng hóa nguy hiểm trên đường thuỷ nội địa) như:  

+ Phương tiện chuyển hàng nguy hiểm phải dán biểu trưng hàng hóa nguy hiểm (nếu 

chở cùng 1 lúc nhiều loại hàng khác nhau thì phải dán đủ biểu trưng của hàng hóa đó). Vị trí 
yêu cầu: phía sau phương tiện vận tải, có màu sắc, kiểu dáng, kích thước theo quy định đã 
được thống nhất chung. 

+ Phương tiện vận chuyển phải đủ điều kiện tham gia giao thông. Bản thân phương tiện 

phải đáp ứng các tiêu chí, tiêu chuẩn về tính an toàn, hiệu suất trong vận hành và có đầy đủ 

giấy tờ về đăng ký, đăng kiểm phương tiện, giấy phép vận chuyển đối với hàng hoá nguy 

hiểm (sẽ ghi rõ thông tin của đơn vị vận chuyển, nhóm hàng được cấp phép, hành trình, lịch 

trình vận chuyển và thời hạn giấy phép). 

+ Không sử dụng xe móc kéo để vận tải hàng hóa nguy hiểm. 

+ Phương tiện phải được trang bị các thiết bị chuyên dụng trong vận tải hàng nguy hiểm. 

Xe vận chuyển có khoang, bạt phủ kín, che chắn kín khoang chở hàng để hạn chế tối đa tác 
động từ môi trường trong quá trình vận chuyển. 

+ Phương tiện cần được trang bị thêm các thiết bị đảm bảo an toàn như dụng cụ phòng 

cháy, chữa cháy thông dụng và loại phù hợp với đặc tính của hàng hóa vận chuyển. 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của “Dự án Công nghệ thực phẩm Starry” 

Đ/c: Nhà xưởng E (thuê của Công ty TNHH phát triển công nghiệp BW Nam Đình Vũ), Lô CN4-01, KPTQ và 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), P.Đông Hải 2, Q.Hải An, thuộc KKT Đình Vũ – Cát Hải, TP. Hải Phòng, Việt Nam 

144 

 

+ Không được vận chuyển hai chất có phản ứng với nhau trên cùng phương tiện. 

+ Không được kết hợp vận chuyển hành khách, hàng hóa thông thường chung với nhóm 

hàng nguy hiểm. 

- Quá trình đóng gói, đánh dấu bao bì khi vận chuyển hoá chất nguy hiểm phải được 
thực hiện đúng theo quy định để đảm bảo an toàn (Căn cứ theo Thông tư số 52/2013/TT-

BTNMT ngày 27/12/2013 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Về việc quy định việc vận 
chuyển hàng nguy hiểm là các chất độc hại, lây nhiễm) như: 

+ Hóa chất dễ cháy nổ: đóng gói kín, tránh xa lửa và các tác nhân gây lửa trong quá trình 

vận chuyển. 

+ Hóa chất dễ ăn mòn, dễ phản ứng: dụng cụ đựng bằng lọ thủy tinh hoặc các chất liệu 

thay thế phù hợp. 

+ Hóa chất độc hại, lây nhiễm: người thực hiện đóng gói, vận chuyển cần được trang bị 